池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 1 -

关于进一步加强全市自然保护地
建设和管理工作的通知

池林函〔2021〕13 号

各县（区）林业局、九华山风景区管委会农村工作处、平天

湖风景区管委会社会事务处：

为汲取长江经济带生态环境警示片披露的涉及我市自

然保护地生态环境突出问题教训，切实加强我市自然保护地

建设和管理，现通知如下：

一、切实提高思想认识

自然保护地是自然生态空间最重要、最精华的组成部

分，在维护国家生态安全中居于核心地位。做好自然保护地

建设管理工作，对于把我市打造成长三角重要生态屏障具有

重要作用。各级林业主管部门要深刻认识自然保护地建设管

理工作的重大意义，全面落实习近平总书记等中央领导对自

然保护地的主要批示指示精神，牢固树立“绿水青山就是金

山银山”的发展理念，坚持生态优先，绿色发展，强化主要

担当，全力做好自然保护地建设管理工作。

二、扎实开展再排查再整改工作

各级林业主管部门要举一反三，组织力量对辖区内各类

自然保护地违法违规问题开展全面排查、自查，重点排查采

池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 2 -

矿（石）、葬坟等破坏自然生态环境活动，以及未批先占、

未批先建的建设项目等行为，系统梳理分类关联性、衍生性

问题。对排查出来的问题要列出清单，制定整改措施，明确

整改时限，落实整改责任，确保整改彻底，市局将组织人员

对各地排查进行督导，并将完成整改情况纳入年度考核内

容。要结合再排查督促自然保护地管理机构全面落实监管责

任，开展安全隐患排查，及时消除隐患。要制定自然灾害、

突发事件等应急预案，严格落实安全防范措施，筑牢自然保

护地安全防线。

三、着力夯实自然保护地各项管理工作

各级林业主管部门要积极主动向地方党委、政府汇报。

争取得到重视和支持，切实解决自然保护地无机构、无编制、

无人员等问题，做到有机构管理，有人干事，保障工作顺利

开展。要利用各种方式，加大人员培训力度，提高自然保护

地从业人员的基本素质和业务水平。同时要加快自然保护地

总体规划的新编和修编，做好自然保护地勘界立标工作。

池州市林业局

2021年1月26日